Prefeitura Municipal de Taubaté

  Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP – Fone: (012) 3621-6048

simube@taubate.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, no uso de

suas atribuições, torna público a HOMOLOGAÇÃO das Instituições de Ensino Médio

Profissionalizante e Técnico Profissionalizante e Ensino Superior que estão aptas a

participar do Processo de Concessão de Bolsas de Estudos SIMUBE 2024 e os respectivos

cursos que podem ser contemplados com o benefício.

ENSINO SUPERIOR PRESENCIAL

Universidade de Taubaté (UNITAU)

ENSINO SUPERIOR À DISTÂNCIA

Universidade de Taubaté (UNITAU)

ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE E TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

-Colégio Tableau

-Escola Alcance

-Escola de Aplicação Dr. Alfredo José Balbi (UNITAU)

Segue abaixo relação de cursos ofertados pelas Instituições de Ensino acima

mencionadas cujos alunos poderão se inscrever no Processo de Concessão de Bolsas de

Estudo SIMUBE 2024.

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

     Prefeitura Municipal de Taubaté

  Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP – Fone: (012) 3621-6048

simube@taubate.sp.gov.br

ENSINO SUPERIOR PRESENCIAL

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ (UNITAU)

ADMINISTRAÇÃO

AGRONOMIA

ARQUITETURA E URBANISMO

BIOMEDICINA

CIÈNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO E LICENCIATURA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

COMERCIO EXTERIOR

DIREITO

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA

ENFERMAGEM

ENGENHARIA AERONÁUTICA

ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

ENGENHARIA ELÉTRICA E ELETRÔNICA

ENGENHARIA MECÂNICA

ENGENHARIA PRODUÇÃO MECÂNICA

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

     Prefeitura Municipal de Taubaté

  Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP – Fone: (012) 3621-6048

simube@taubate.sp.gov.br

FISIOTERAPIA

HISTÓRIA

JORNALISMO

LETRAS  isenção renovação de reconhecimento (ADS, BIO, LETRAS)

MEDICINA

MEDICINA VETERINÁRIA

NUTRIÇÃO

ODONTOLOGIA

PEDAGOGIA

PSICOLOGIA

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RELAÇÕES PÚBLICAS

SERVIÇO SOCIAL

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

SUPERIOR EM TECNOLOGIA DESIGN GRÁFICO

SUPERIOR EM TECNOLOGIA ESTÉTICA E COSMÉTICA

SUPERIOR EM TECNOLOGIA MÍDIAS SOCIAIS DIGITAIS

SUPERIOR EM TECNOLOGIA PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

     Prefeitura Municipal de Taubaté

  Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP – Fone: (012) 3621-6048

simube@taubate.sp.gov.br

ENSINO SUPERIOR À DISTÂNCIA (EAD)

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ (UNITAU)

ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA

GESTÃO PÚBLICA

Isenção renovação de reconhecimento (HISTÓRIA e PEDAGOGIA)

LETRAS LICENCIATURA

LOGÍSTICA e SUP TEC GESTÃO RH

SERVIÇO SOCIAL

SUPERIOR EM TECNOLOGIA ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

SUPERIOR EM TECNOLOGIA GESTÃO AMBIENTAL

SUPERIOR EM TECNOLOGIA GESTÃO COMERCIAL

SUPERIOR EM TECNOLOGIA GESTÃO DO AGRONEGÓCIO

SUPERIOR EM TECNOLOGIA GESTÃO FINANCEIRA

SUPERIOR EM TECNOLOGIA MARKETING

SUPERIOR EM TECNOLOGIA PROCESSOS GERENCIAIS

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

     Prefeitura Municipal de Taubaté

  Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP – Fone: (012) 3621-6048

simube@taubate.sp.gov.br

ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE E TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

COLÉGIO TABLEAU

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio de Técnico em Administração

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio de Técnico em Enfermagem Módulos 1 e 2
(Auxiliar + Técnico em Enfermagem)

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio de Técnico em Enfermagem Módulo 3
(Técnico em Enfermagem)

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Farmácia

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Química

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Radiologia e Diagnóstico Por Imagem

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Veterinária

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Mecânica

 Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio em Mecatrônica

ESCOLA ALCANCE

TÉCNICO EM ESTÉTICA

 TÉCNICO EM PODOLOGIA

mailto:simube@taubate.sp.gov.br

     Prefeitura Municipal de Taubaté

  Estado de São Paulo

Avenida Tiradentes, 520, Centro – Taubaté-SP – Fone: (012) 3621-6048

simube@taubate.sp.gov.br

ESCOLA DE APLICAÇÃO DR. ALFREDO JOSÉ BALBI (UNITAU)

ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE

TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS

TÉCNICO EM ELETRÔNICA

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

TÉCNICO EM MECATRÔNICA

Taubate 01 de dezembro de 2023

Benito Borges dos Santos

Vice Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo

mailto:simube@taubate.sp.gov.br